
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  395  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  115 DEL 27/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE STRUTTURE SOCIO 

EDUCATIVE PER MINORI. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE STRUTTURE SOCIO 

EDUCATIVE PER MINORI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 479 del 27/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 479 del 27/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Isabella Carlucci 

 

 

IL DIRIGENTE 
Nominato con decreto sindacale prot n 37747/16.06.2016 

 
 

PREMESSO CHE: 

La presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente per quanto 

attiene la programmazione socio-assistenziale,  e intende consentire l’accoglienza e cura dei minori 

segnalati dall’Autorità Giudiziaria; 

 

La legge quadro n.328/2000 ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

 

La legge regionale n. 19 del 10/07/2006  e s.m.i. pone tra gli obiettivi dell’Assistenza sociale quello di 

assicurare servizi ed interventi che privilegino il mantenimento, l’inserimento e il reinserimento dei 

soggetti nell’ambito familiare e sociale di appartenenza o provvedano, se necessario, al loro inserimento 

in ambienti comunitari idonei; 

 

ATTESO CHE: 

L’Amministrazione comunale, nel rispetto della normativa e in ragione del proprio modello  di servizio 

socio-educativi, intende prevenire alla tutela dell’infanzia e adolescenza esposta a rischio, nei casi di 

minori appartenenti a nuclei familiari multiproblematici che vivono in situazioni di precarietà economica, 

disagio e carenze culturali; 

Il comune di Molfetta, nell’anno 2015 su disposizione del Tribunale per i Minorenni ha assicurato il 

ricovero di 15 minori in strutture socio (alcune delle quali semi convitto) di cui 14 con provvedimento del 

Tribunale per i Minorenni, n. 1 su disposizione dell’U.V.M.; 

I suddetti ricoveri rivestono carattere indifferibile ed urgente per cu9i si rende necessario provvedere 

annualmente all’impegno di spesa che la Legge pone a carico del Comune; 

 

PRESO ATTO  che Il comune di Molfetta nell’anno 2015 ha sostenuto una spesa per i ricoveri in strutture 

di minori a rischio pari a € 450.000,00, si rende opportuno procedere alla stipula di convenzione con gli 

Enti gestori delle strutture socio-educative (ex art. 48 reg. reg.) per i minori residenti nel Comune di 

Molfetta per meglio disciplinare l’accoglienza degli stessi minori; 

 



Vista la Legge 328/2000 

Vista La legge 19/2006 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato a farne parte integrante e sostanziale, per 

enti gestori di comunità socio educative che svolgono attività socio educative in favore di 

minori. 

 

2. di dare atto che si provvederà a convenzionarsi con le strutture per l’ospitalità di minori previa 

pubblicazione di manifestazione di interesse. 

 
3. di stabilire che le strutture si impegnano a concorrere all’attuazione del programma comunale 

di servizi socio-assistenziale, garantendo il rispetto di tutte le prestazioni stabilite nei decreti 

di  esecuzione e nella specifica “legge di settore”. 

 
4. di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta al momento alcun impegno di 

spesa e diventa esecutivo con la sottoscrizione del Dirigente Responsabile del Settore 

 

 il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2003 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013 “Codice in 

materia di protezione dati personali” 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

479

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE STRUTTURE SOCIO EDUCATIVE PER MINORI.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 395
27/04/2016Data adozione:

16/05/2016Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


